
 
Città di Lecco 

         Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  36    Del   22-04-09 
 
 
 
OGGETTO:    
 
 
 
 

 
INCLUSIONE SOCIALE A FAVORE DELLE PERSONE SOTTOPOSTE A 
PROVVEDIMENTI DELL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA: SVILUPPO DELLA 
FUNZIONE DI AGENTE DI RETE (2009/2011). 
 

 
 
 

L'anno  duemilanove e questo giorno  22 del mese di aprile  alle ore 10:30  nella Sede  
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
 
ANTONELLA FAGGI SINDACO P 
NAVA DANIELE VICESINDACO P 
GROSSI GAETANO ASSESSORE P 
INVERNIZZI MAURO ASSESSORE P 
BETTEGA CINZIA ASSESSORE A 
FORTINO ANGELA ASSESSORE A 
MAMBRETTI GIUSEPPE ASSESSORE P 
REDAELLI WALTER ASSESSORE A 
PAROLARI STEFANO ASSESSORE P 
PESENTI DARIO ASSESSORE P 
TETI LUCA ASSESSORE P 
                      
 

Presiede l'adunanza  la Dott.ssa ANTONELLA FAGGI in qualità di SINDACO assistito   
dal   Segretario   Generale VINCENZO DEL REGNO   incaricato  della  redazione    del  presente 
verbale. 

 
IL SINDACO 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.  36  del 22-04-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

rif. PROPOSTA n. 77 (I.D.n. 3820442) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 in data 7.3.2007 si disponeva di aderire 
alla seconda sperimentazione coordinata a livello regionale di reti locali per il reinserimento sociale 
delle persone in esecuzione penale come approvato con D.G.R. n. VIII/4175 del 21.2.2007; 

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 119/FSP del 12.7.2008, a seguito della prevista 
procedura di selezione, si incaricava il Consorzio Consolida Società Cooperativa Sociale a r.l. – con 
sede legale in Lecco, Via Belvedere n. 19 nella persona del candidato segnalato Sig. Ferrario 
Renato, nato a Monza il 22.5.1961, a svolgere il ruolo di Agente di Rete presso l’Istituto 
Penitenziario di Lecco attraverso la stipula del denominato “Patto di Rete” secondo quanto previsto 
dalle disposizioni indicate con D.G.R. n. VIII/1206 del 30.11.2005 e con D.G.R. n. VIII/4175 del 
21.2.2007; 

Dato atto che con deliberazione n. VIII/7081 del 18.4.2008 la Giunta Regionale della Lombardia, ha 
autorizzato la realizzazione per il terzo anno, della sperimentazione coordinata a livello regionale di 
reti locali per il reinserimento sociale delle persone in esecuzione penale (fabbisogno definito per il 
Comune di Lecco: n. 1 unità di educatori per un monte ore individuale di n. 679 ore e budget di 
�.14.267,00); 

Alla luce delle considerazioni espresse dal Ministero della Giustizia, Dipartimento 
dell’Amministrazione Penitenziaria, con circolare in data 14.4.2008 e vista la direttiva 
dell’Assessore alle Politiche Sociali i.d. n. 3091915 del 18.7.2008, con la quale si incarica il 
Direttore del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia di dare attuazione alle procedure 
previste dalla deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. VIII/7081 del 18.4.2008, 
rinnovando il “Patto di Rete” per ulteriori 12 mesi; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. VIII/9143 del 30.3.2009 che approva le linee guida 
in materia di inclusione sociale a favore delle persone sottoposte a provvedimenti dell’autorità 
giudiziaria: sviluppo della funzione Agente di Rete (2009/2011), il relativo schema di convenzione  
- Patto di Rete 2009 – Piano di lavoro per lo sviluppo dell’Agente di Rete ed il relativo budget 
2009;  

Riconosciuto che lo sviluppo della funzione dell’Agente di Rete passa necessariamente attraverso 
un reale e concreto stabilizzarsi dei percorsi avviati; 

Dato atto che la citata deliberazione della Giunta Regionale assegna al Comune di Lecco un budget 
teorico per l’anno 2009 di �. 11.237,92; 

Ritenuto, pertanto, di aderire alle linee guida in materia di inclusione sociale a favore delle persone 
sottoposte a provvedimenti dell’autorità giudiziaria approvate con D.G.R. n. VIII/9143 del 
30.3.2009 approvando il relativo schema di “patto di rete”; 
 
Visto l’Accordo di programma per le politiche sociali nel territorio lecchese tra Provincia di 
Lecco, Comune di Lecco e Comuni sottoscrittori, Assemblee Distrettuali  e Gestioni Associate dei 
servizi socio-assistenziali di Bellano, Lecco e Merate, Comunita’ Montane, Azienda Ospedaliera di 
Lecco, Asl di Lecco, Prefettura di Lecco, Ufficio Scolastico Provinciale di Lecco, Aler di Lecco” 
approvato nell’Assemblea Distrettuale congiunta dei Sindaci dei Distretti di Bellano, Lecco e 
Merate in data 10.9.2009 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 99 del 22.12.2009; 
 
Visto il Piano di Zona del sistema integrato dei servizi e interventi sociali dell’ambito territoriale 
del Distretto di Lecco – terzo triennio 2009/2011; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.  36  del 22-04-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

Visti il vigente Statuto comunale; 
 
Visto, l’art. 48, comma 1, decreto legislativo 267/2000; 
 
Visto il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) Di assumere le linee guida in materia di inclusione sociale a favore delle persone sottoposte 

a provvedimenti dell’autorità giudiziaria approvate con D.G.R. n. VIII/9143 del 30.3.2009; 
 
2) Di approvare l’allegato “schema di convenzione – Patto di Rete 2009 – Piano di Lavoro per 

lo sviluppo della funzione agente di rete” nella sua formula proposta dalla D.G.R. n. 
VIII/9143 del 30.3.2009; 

 
3) Di autorizzare la sottoscrizione del “Patto di Rete 2009” da parte del Direttore del Settore 

Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia dando attuazione alle procedure previste dalla 
D.G.R. n. VIII/9143 del 30.3.2009. 

 
 
 
Indi, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, 
 

DELIBERA 
 
L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, per quanto riportato in precedenza, ai 
sensi dell’art. 134 – comma 4 – del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 


